*Ara. & patres ad mansuetudinem & matres ad patientiam filiorum vocibus informantur. Episcopi benevolentia, ac liberalitas erga nos eadem est, quæ semper fuit. Itaque apertum est hoc anno nouum templum, omnibus mirantibus tantum ædificium tam difficili tempore, ac tam turbidis Galliæ rebus, ad fastigium esse perductum. Marchio præterea pro uetere sua erga nos liberalitate, Bibliothecam nostram auxit magno librorum manu scriptorum numero. Mulieres nonnullæ, quas nocturnis spectris, horrendoq; strepitu Diaboli territabāt, animo diuinis sacramētis ritè munito, eorum incursiones penitus compresserunt. Itum est in finitima oppida duo. In altero, (Villanouā appellant) cum summa esset, annonæ penuria, sacerdos noster egentium inopiam a locupletibus subleuandam curauit. Impios nonnullos imperitorum sacerdotum ritus sustulit. Pueros Christianæ religionis rudimentis instituit, non sine fructu etiam adultorum. Ab his pueris Angelorum habitu Christi cruciatus signa referentibus supplicatio instituta, quæ noua & inusitata specie animos oppidanorum æquè rusticorumque permouit. Marmandra alterum est oppidū, quo in oppido aliquot Hæretici ad Catholicam religionem conuersi. In his puella vnde uiginti annos nata, quæ etsi in hæreticorum parentum sinu educata, nunquam tamen adduci potuit, ut ad illorū con-*  
ciones

ciones

ciones accederet, aut contra præscriptum Ecclesie Catholice carne vteretur. Tandem desertis parentibus, triumphans gaudio ad Catholicos transiit. Impy libri conquisiti & Magistratu inspectante combusti. Pro his py rediti, qui iam a multis magno cum fructu habentur in manibus. Magistrorum impietas existimatio incredibile est, quam apud ipsos Hæreticos sit imminuta. Sacerdos noster cum viros aliquot nobiles Calvinianos conuenisset, mentione religionis illata, cum eos premeret, ingenuè confitebantur, in tanta Magistrorum suorum inconstantia, dissidentibusque inter se opinionibus nihil iam esse certi, quod teneret. Atque etiam in deprauatos eorum mores, effrenatamque peccandi licentiam acriter inuehebantur, vt facillè appareret, magistrorum auctoritatem apud eos exoleuisse. Disputatum est item sæpenumero cum Hæreticorum Ministris secundo euentu, sic vt illi argumentis comicti, suo more, ad maledicta confugerent.

### Collegium Auscitanum.

**P**Rimi Rectoris (nã antea Prorectores Collegium administrarãt) ea prima cura fuit, vt omnes domestici mentes suas ad cœlestes satas accipiendos B. P. Ignatij commetationibus prepararent. Et py otij constitit fructus, nec diuina in eos prouidentia obscura fuit. Nam

in tan-

in tanta rerum perturbatione, & impunitate  
 gladiatorum, tuto nostri vltro citroq; commea-  
 runt. Atque item Sacerdos ex Noguareto op-  
 pido rediens, equo cui insidebat, e ponte in flu-  
 me hibernis imbris auctum prolapso, emer-  
 sit incolumis, ac nulla lesus ex parte. Cōcio-  
 nes hoc primum anno in nostro templo haberi  
 sunt cœptæ, auditorum frequentia, fructuque  
 non vulgari. Concionator cum in vœcordi can-  
 silena carmen ex sacrosancto Missæ sacrificio,  
 irridendorum Sacerdotum gratia, pro inter-  
 calari uersu palam vsurpari animaduertisset;  
 pro suggestu in tantum flagitium inuectus, cœ-  
 lestem iram, ac perniciem ciuitati denūtiavit,  
 nisi Magistratus impiam vulgi licentiam com-  
 pressisset. Prædictionem comprobauit euētus.  
 Haud ita multo post, vrbs capta ab Hereticis,  
 ac ferro, flammaque prope deleta est. Puella  
 nouem annorum pijs nostrorum sermonibus af-  
 sueta, cum ad choreas a parētibus traheretur,  
 lacrymis & querelis euicit, vt duceretur ad  
 explicationem Catechismi. Ciues duo prima-  
 rii, qui se ad depugnandum prouocarant sacer-  
 dotis nostri interkursu a constituto armorum  
 certamine destiterunt: atque inter se, & cum  
 Deo in gratiam redierunt. Gymnasiū frequen-  
 tia, addito Philosophiæ curriculo, satis est au-  
 ctæ. Discipuli maius quam pro numero, inge-  
 niorum specimen dederunt. Rhetores duode-  
 uiginti, reliquis sub finem anni delapsis, ad se-  
 ptua-

p̄uaginta millia versuum proposuerūt. Cum  
 his verò ij qui humanitati dant operam pro  
 gymnasmatum multitudine, carminumq; va-  
 rietate certarunt. Et Grammatici magno em-  
 blematum, atque Aenigmatum, aliarumque  
 scripturum numero exposito præclare stete-  
 runt. Ex omni autem numero, qui industria  
 æmulos antecesserunt, non contemnendis præ-  
 mijs sunt affecti. Quibus multi præmijs exci-  
 tati, cum ne nocturnum quidē tempus sibi ad  
 quietem relinquerent, edici, atque interdicti  
 magna proposita pœna oportuit, ne quis somni  
 tempus in lucubrando collocaret. Per Nata-  
 lis Christi serias Ecloga de Innocētibus data;  
 Marchio Vilartius Proconsul Aquitanie,  
 & si maximis negotijs dissentus, eo biduo, quo  
 in hac Vrbe est commoratus, ad nos honoris  
 causa uenit. Itaque nobilitate comitatus cum  
 Gymnasium adisset, variarum linguarum epi-  
 grammatis exceptus, ac salutatus est. Extant  
 quippe eius in Societatem merita nec parua,  
 nec obscura. Is cum de inducijs cum Politicis  
 atque Hæreticis Principibus ageretur, atque  
 illi conditionibus Iesuitas comprehendi nob-  
 lent, nisi Hæreticorum item Ministri compre-  
 henderentur; Negauit Marchio vllam esse  
 induciarum conditionem, nisi includerentur  
 Iesuitæ, exclusis Ministris Hæreticis: in eoq;  
 perstitit, atque peruicit maxima cum nomi-  
 nis nostri gloria. Idem cum direpta ab hosti-  
 bus

bus Vrbe, dimidia pars Collegij vectigalium  
 perisset, nostram inopiam vnà cum ciuibus su-  
 stentauit. Non nullos etiam ex primis ciuita-  
 tis nobis infensos reconciliauit adeò, vt illi  
 quondam illata nostris incommoda commodis  
 & officijs compensarent. Discipulorũ nostro-  
 rum pietas vno atque altero notetur exemplo.  
 Vnus ex his cum nobilium conuiuium inisset,  
 vbi animaduertit epulas contra Ecclesiæ legē  
 apponi, tantum dicendo profecit, vt nonnulli  
 conuiuia se ex mensa subducerent, atque ipse  
 conuiuator promitteret, nunquam se post hac  
 vsurum, cum non liceret, eiusmodi cibus, neque  
 vt alij domestici vterentur, esse passurum. Al-  
 ter sanguinem identidem excreans in extrema  
 penè spe salutis Sacerdote nostro authore vo-  
 uit, se ad eadem B. Mariæ, cui cognomen est a  
 Monteserrato, si ex morbo conualesceret, itu-  
 rum. Nec spes eum fefellit. votiua peregrina-  
 tio presens auxilium tibi insanabili fuit. Quã  
 cordi Deo sint nostri, magno nuper iudicio in-  
 tellectum est. Cum nostri penè omnes in Sub-  
 urbano animi causa, vt sit cessationis die ver-  
 sarentur, eodem ipso tempore hostes popula-  
 bundi ad Vrbe accesserunt; cum que alios ci-  
 ues haud procul a nostra villa in seruitutem  
 abduxissent, nostros Deo tegente, non uiderūt.  
 Et ciuitas quidem nobis metuens, aduersus  
 predones illos arma ceperat, quo maiore om-  
 nium gaudio, & gratulatione reuertentes in

H VRBEM

### Collegium Petagoricense.

**E**X cœtu B. Virginis duo in Societatem adscripti sunt, Disputationibus de Religione habitis cum Caluini emissarijs, Calviniana natio conturbata. Obseruatum est, nefaria disciplinae magistrorum esse in suis rebus planè rudes, minimeque pertinaces, vt iam illa pestis consenescere videatur. Itaque cum vnus nostris ad huius Sectæ Principem virum, eiusque familiã (in qua facile octoginta capita erãt) de cultu sacrarum imaginum verba faceret, attentè est, ac diligenter auditus; ab eisque magnopere rogatus, vt sacras ipsis imagines impertiret. Catholicis quoque Societatis officia præstita. Quidam cum ex consuetudine, quam cum impudica muliere habuerat, probri aliquid traxisset, dedecus non ferens, mœrori se tradidit. mœrenti subrufa se obtulit bellua, cuius horrenda specie turbatus animo, furere incepit, statimque ex edito loco sese præcipitauit. Quo casu afflictus, ac penè exanimatus cum iaceret, accersitur ad eum sacerdos nostris: qui eius turbatam terrore mentem ad tranquillitatem redegit, quam deinde corporis est sanitas consecuta. Idem ita narrauit, se priusquam respisceret, sæpenuero parentis sui olim mortui vocem audisse increpantis.